
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

REGISTRO GENERALE
DELLE DETERMINAZIONI
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

N. 444

DETERMINAZIONE N. 84 DEL 29-03-2023
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI

SETTORE URBANISTICA E AMBIENTE

Oggetto: Approvazione del bando di avviso pubblico per la manifestazione di interesse per la
concessione di area pubblica per la realizzazione e la gestione di colonnine elettriche nel
comune di Trecastagni.

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventinove del mese di marzo nel proprio ufficio

IL Responsabile Settore

Il sottoscritto Arch. Angelo Cristaudo, nella qualità di Responsabile del Settore Urbanistica e

Ambiente del Comune di Trecastagni, giusto Provvedimento amministrativo del Sindaco n.2 del

19.01.2023, con il quale è stato nominato Responsabile dei servizi ed incaricato di Posizione

organizzativa del Settore Urbanistica, Territorio ed Ambiente di questo Comune,  e sono state

attribuite le funzioni di cui all’art. 109 comma 2  del D.lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii., ha adottato il

seguente provvedimento:

DATO ATTO CHE
- con delibera di G. M. n. 17 del 17.02.2023 l’Amministrazione Comunale di Trecastagni ha inteso
avviare una ricerca di mercato finalizzata all’individuazione di soggetti privati interessati
all’installazione e gestione, a propria cura e spese, di strutture di ricarica di veicoli elettrici sul
territorio comunale, in regime di non esclusività, su aree proposte e ritenute idonee dal Comune di
Trecastagni in regime di concessione;
- con cui si esprime la volontà di affidare in concessione e si incarica i Responsabili di Area
all’adozione degli atti preliminari e propedeutici alla concessione di aree pubbliche per

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del URBANISTICA E AMBIENTE n.84 del 29-03-2023 - Reg. Gen. n. 444

Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

l’installazione e la gestione di infrastrutture per la ricarica di auto elettriche dando atto che la
stessa non sarà oggetto di corresponsione di canone di occupazione del suolo;
Stante quanto sopra il Comune di Trecastagni in conformità con le linee guida Regionali,
Nazionali ed Europee, intende dotarsi nei prossimi anni di una rete di ricarica per veicoli elettrici,
incentivando una maggiore collaborazione ed integrazione con il territorio per la realizzazione di
interventi che mirano al potenziamento e allo sviluppo della mobilità sostenibile;
- In virtù del disposto di cui al comma 9 dell’art. 57 L. 120/2020, i Comuni possono prevedere la
riduzione o l’esenzione del canone di occupazione di suolo pubblico e della tassa per l’occupazione
di spazi e aree pubbliche per i punti di ricarica, nel caso in cui gli stessi eroghino energia di
provenienza certificata da energia rinnovabile; ciò non comporterebbe oneri per l’Amministrazione
concedente;
VISTA La manifestazione di interesse di seguito agli atti e la relativa modulistica e giudicatala
idonea che individua la procedura e i successivi elementi di giudizio della procedura di
comparazione delle offerte tecniche;
VISTO l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,
indicante il fine che con il contratto s’intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti;
VISTO l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nel quale è stabilito che “Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
VISTO l’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. concernente le “Soglie di rilevanza comunitaria e
metodi di calcolo del valore stimato degli appalti”;
VISTA la documentazione allegata e giudicatala meritevole di approvazione;

DETERMINA

Per i motivi in premessa citati:
1. Di approvare l’Avviso pubblico esplorativo per l’affidamento in concessione di aree pubbliche
per l’installazione e la gestione di infrastrutture per la ricarica di veicoli elettrici (auto e biciclette
elettriche), alla domanda di partecipazione (Allegato1) allegati al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;
2. Che i concorrenti dovranno possedere i requisiti di idoneità professionale richiesti nell’avviso e
di non trovarsi in nessuna delle situazioni di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
3. Di precisare che le infrastrutture relative alle stazioni di ricarica di veicoli elettrici qualora
eroghino energia di provenienza certificata non sono soggette al canone di occupazione, altrimenti
sono sottoposte al pagamento dello stesso;
4. Che la concessione ad oggetto non comporta oneri economici a carico dell’Amministrazione
concedente, ai sensi dell’art. 57 comma 9 L. 120/2020;

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del URBANISTICA E AMBIENTE n.84 del 29-03-2023 - Reg. Gen. n. 444

Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

5. Di dare atto che l’Avviso per la manifestazione d’interesse ed i suoi allegati saranno pubblicati
per 30 giorni a far data dal giorno successivo della pubblicazione della presente sull’Albo pretorio
online del Comune di Trecastagni;
6. Entro il termine di 30 giorni dalla pubblicazione dell’Avviso dovranno pervenire le
manifestazioni d’interesse secondo le modalità di presentazione indicate nello stesso;
7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D.Lgs. n. 33/2013, coordinato con le modifiche
apportate dal D.Lgs. n. 97/2016, e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;
8. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è la
geom. Antonella Castro che curerà l’efficacia e la produzione degli effetti del presente atto ponendo
in essere tutti gli atti susseguenti e consequenziali;

IL Responsabile Settore
  CRISTAUDO ANGELO

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del URBANISTICA E AMBIENTE n.84 del 29-03-2023 - Reg. Gen. n. 444

Pag. 3



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del URBANISTICA E AMBIENTE n.84 del 29-03-2023 - Reg. Gen. n. 444

Pag. 4


